A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 48 (162 × 301 mm). 
Dors: 48, capítulos matrimoniales, 1202 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 48.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 133.

Notum sit cunctis quod ego Vitalis de Turre dono tibi Dulcie, 
sponse mee, per tuum sponsalitium, CCCC solidos denariorum 
Barchinone monete, valentis marcham argenti XLIIII solidis, in 
omni honore meo et mobili ubicumque habeo et habere debeo 
et teneo per quoslibet seniores meos in comitatu Barchinone, in 
parroechia Sancti Iusti de Vircio, vel in antea ubicumque locorum, 
Deo largiente, adquisiero. Quos iamdictos CCCC solidos tu vel 
amici tui per te accipias ex honore meo et mobili et in sana pace 
habeas eos et teneas, possideas et expletes potenter et integriter 
in omni vita tua, salvis directis seniorum. Et habeas CC solidos 
ex his prenominatis quadringentis per tuum proprium, ad tuam 
voluntatem faciendam. Alii vero CC solidi ad obitum tuum rema-
neant infantibus ex me in te procreatis. Quod si infantes ex me 
in te procreati superstites non fuerint, revertantur ipsi CC solidi 
post obitum tuum mihi vel propinquis meis, quibus ego dimisero 
verbis scilicet vel testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in 
duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCº IIº.
S+ Vitalis de Turre, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Guilelmi Paschalis, fratris eius. Sig+num Bernardi pres-

biteri*. S+ Raimundi, fratris eorum. S+ Raimundi de Fercis. S+ 
Alamagni de Linars. S+ Iohannis de Fercis.

Sig+num Petri de Corron, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.
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Conditor omnium Deus, cum in mundi initio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante, 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue 
et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Vitalis 
de Turre, pro creandorum filiorum amore, elegi mihi sponsam as-
sumere nomine Dulciam et facio ei dotem et donationem decime 
partis omnium que in presenti habeo vel in antea, Deo largiente, 
ubicumque locorum adquisiero. Siquis contra hanc dotem et do-
nationem ad infringendum venire temptaverit, nullatenus facere 
possit, sed pro sola presumptione libram unam auri puri componat 
et insuper maneat firma.

Quod est acta XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCº IIº.
S+ Vitalis de Turre, qui hoc laudo et firmo.
S+ Raimundi de Fercis. S+ Alamagni de Linars. S+ Iohannis 

de Fercis.
Sig+num Petri de Corrone, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

54

1203 abril 28
Pere, fill de Pere Dent, ven a Bonjudà Cap un cortal que té en alou pel 

seus pares, situat al suburbi de Barcelona, prop de l’església de 
Santa Maria del Pi, al costat dels murs de la ciutat, pel preu de vui- 
tanta sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 56 (104 × 202 mm.). 
El document presenta pèrdua de suport al marge dret del document que afec- 
ta la caixa d’escriptura. Dors: 1החורבה מן  מן  דינד  פירי    Per L solidos ;(s. XIII) מכירת 
(s. XIII); [56], prop al Pi, 1203 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 56.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 155.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, qui fui filius Petri Denth, 
vendo tibi Boniude Capiti et tuis illud curtale me[um cum]2 ipso 
pariete versus Callem et cum alio versus domos Petri de Gerallo et 
cum introitu et exitu suo, quod per vocem [genitorum]3 meorum 
habeo per meum proprium alodium in suburbio urbis Barchinone, 
paulo longe ab ecclesia Sancte Marie de Pinu, [satis iuxta mu]4rum 
civitatis. Terminatur autem ab oriente prefatum curtale in alodio 
Zanoch iudei, a meridie in domib[us illis et curtale]5 \quos Petrus 
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de Geraldo te[net per me, ab]6/ occiduo in via publica, a circio 
in domibus Petri de Geraldo. Sic prenominatum curtale, cum 
parietibus [et cum introitu et exitu]7 suo integriter, vendo tibi et 
tuis et, ut melius dici vel intelligi potest, ad tuum salvament[um 
de meo iure in tuum trado]8 dominium et potestatem ad tuum 
proprium plenissimum, liberum et franchum alodium ad quicquid 
ibi vel exin[de facere volueris ad]9 tuam tuorumque voluntatem 
faciendam, sine ullo meo meorumque retentu. Accipio namque a 
te pro hac vend[itione LXXX]10 solidos denariorum Barchinone et 
de isto precio nichil apud te remansit in debito. Siquis hoc frege-
rit, supradicta [in duplo com]11ponat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc IIIIº kalendas madii, anno Domini Mº CCº IIIº.
S+ [Petri, qui hoc laudo]12 et firmo. 
S+ Iohanne, sororis eius, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Perete, amite eorum. S+ Petri de Fonoiar. S+ Poncii de 

Subtus Ripis. 
Sig(senyal)num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum litteris 

suprapositis in linea IIIIª et rasis in hac eadem li[nea emendatis],13 
die et anno quo supra.

1. «Venda de Pere Dend d’una part d’una construcció ruïnosa».  2. Segons B.  3. Se- 
gons B.  4. Segons B.  5. Segons B.  6. Segons B.  7. Segons B.  8. Segons B.   
9. Segons B.  10. Segons B.  11. Segons B.  12. Segons B.  13. Segons B.

55

1203 juliol 31
Ponç de Torre reconeix rebre de Ramon Ros cent catorze sous, que són 

part dels dos-cents cinquanta que li deu.
 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 53.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 53.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 151. 

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Turre auctorizo et 
recognosco tibi Raimundo Russi et tuis quod de illis CCL solidis 
quos mihi1 debebas, de quibus mihi2 erat fideiusor Iohannes Bur-
dis,3 persolvisti mihi4 CXIIII solidos et remanent CXXXVI solidi. 

Actum est hoc II kalendas augusti, anno Domini Mº CCº III.
S+ Poncii de Turre, qui hoc laudo et firmo.
S+ Raimundi Russi, qui hec laudo et firmo.
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S+ Iohannis Ferrarii. S+num Raimundi de Palacio.
Sig+num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum literis rasis in 

linea II et dampnatis et suprapositis in IIII, die et anno quo supra.

1. michi B.  2. michi B.  3. Burdi B.  4. michi B.

56

1203 octubre 4
Berenguer de Ferran reconeix rebre de la seva muller Berenguera dos-

cents morabatins d’or que ella tenia en la torre que fou de Pere de 
Cervelló i que avui és d’ell.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 54.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 54.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 152. 

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Ferran concedo 
et recognosco tibi Berengarie, uxori mee, quod recepi de tuo 
propio1 CC morabetinos bonos curribiles in auro sine enganno. 
Quos CC morabetinos tuos2 et tui habeatis in ipsa mea turri que 
fuit Petri de Cervilione cum omnibus ad eam pertinentibus et 
pertinere debentibus, salvo sponsalicio quod iam ibi habes, ut in 
tuis scripturis continetur. 

Actum est hoc IIII nonas octobris, anno Domini Mº CCº III.
S+ Berengarii de Ferran, qui hec laudo et firmo.
S+num Petri de Manso. S+ Petri presbiteri.
Sig+num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hec scripsit die 

et anno quo supra.

1. proprio B.  2. tu B.

57

1204 gener 2
Joan de Mates de Badalona i la seva muller Nepta de Cirera reconeixen 

deure a Pereta Joan onze sous de Barcelona, pels quals li empe-
nyoren la vinya de Vall Curta que tenen pel rei, situada al territori 
de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Badalona, per la 
qual li satisfaran el quint dels fruits. S’estableix el termini de re-
dempció per la festa de Sant Miquel.
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 55 (150 × 196 mm). 
Dors: vinya Vallcurta a Badalona té’s per lo rey, 1203 (s. XVI-XVII); 55, 4 nonas 
ganer 1203, viña Vallcurta a la parròquia de Santa Maria de Badalona (s. XIX).

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 153. 

Notum sit cunctis quod ego Iohannes de Mates de Bitulona 
et uxor mea Nepta de Ciraria, quisque per totum, debemus tibi 
Perete Iohanne et tuis XI solidos denariorum Barchinone mone-
te, valentis marcham argenti XLIIII solidis. Pro quibus XI solidis 
impigneramus tibi et tuis ipsam vineam de Valle Curta cum terra 
in qua est fundata, quam nos tenemus et habemus per dominum 
regem in territorio Barchinone, in parroechia Sancte Marie de 
Bitulona. Sicut terminatur ab oriente in tenedone Petri de Ripa, 
a meridie in tenedone Guilelmi de Castello, ab occiduo in tene-
done Guilelmi Cardone, a circio in boscho. Sic cum introitibus et 
exitibus suis habeamus nos ipsam vineam et bene laboremus de 
omnibus suis laborationibus. Et de omni fructu quem Deus ibi 
dederit, demus tibi et tuis per te quintam partem fideliter. Quod 
nisi hoc fecimus, ut dictum est, tu vel homo per te empares hoc 
pignus teneas, possideas et expletes salve et secure et potenter pro 
tuo pignere \et salvo/ censu domini regis. Et sit terminus redimendi 
hoc pignus annuatim de festo in festum Sancti Michaelis. Et si 
facere volueris, impignores hoc pignus per quantum ibi habes et 
non per amplius. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque sit firmum. Quantum vero ulla persona in hoc pignere 
tibi vel tuis emperaverit aut tollerit, habeas et recuperes plenissime 
super nos et in rebus nostris sine placito et sacramento. 

Actum est hoc IIII nonas ianuarii, anno Domini M CC III.
S+ Iohannis de Mates, S+ Nepte de Ciraria, uxoris eius, qui 

hoc firmamus et laudamus. S+ Bernardi Ballistarii. S+ Iohannis 
Fuster.

Sig(senyal)num Arnaldi acholiti, qui hoc scripsit cum litteris 
apositis in IXª linea et emendatis in IIIª, die et anno quo supra.

58

1205 juny 1
Berenguer de Ferran i la seva muller Berenguera, pel remei de la seva 

ànima i de la de Pere de Cervelló, es donen a la confraria de cler-
gues del Penedès, instituïda a l’església de Santa Maria de Torre, i li 
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entreguen a perpetuïtat un alou que posseeixen al costat d’aquesta 
església per construir-hi cases per a ús de la confraria. També do-
nen un hort que hi tenen en franc alou a una quartera d’ordi de 
sement i un prat, ara erm, que posseeixen sota la torre, perquè els 
clergues i confrares en disposin per a les seves necessitats.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 57.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 57.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 157. 

Quoniam helemosinarum1 largitio peccatorum est remisio.2 
Idcirco, in nomine sancte et individue Trinitatis, ego Berenga-
rius de Ferrando et uxor mea Berengaria, bono animo et leto ac 
spontaneo3 voluntate hilarique4 vultu, per nos omnesque nostros 
successores presentes et futuros hoc5 remedium animarum nostra-
rum et Petri de Cervilione parentumque nostrorum omniumque 
fidelium defunctorum, damus et offerimus corpora nostra et ani-
mas Domino Deo et Sancte Marie scilicet confratrie clericorum 
Penitencii6. Et damus et assignamus atque in presenti tradimus 
huic confratrie omnibusque confratribus ibi presentibus ac futuris 
alodium videlicet nostrum propium,7 franchum et liberum iuxta 
ecclesiam Sancte Marie de Turre absque omni nostro nostrorumque 
retentu in perpetuum, cum introitibus et exitibus ad construendum 
et edificandum8 ibi domos ad opus huius confrarie9 per alodium 
franchum vel facere ibi et exinde quidquid10 ipsi confratrie modo 
vel antea voluerint ad utilitatem predicte confratrie. Hem11 et alibi 
damus ibi quemdam12 hortum13 per alodium franchum ad unam 
quartan14 ordei sementis ad pratum nostrum subtus turrim qui 
est heremus modo. Et iterum tradimus ecclesiam Sancte Marie 
de Turre ibi ad usum et servicium15 dicte confrarie16 taliter, ut 
ipse sacerdos vel sacerdotes quem confrates17 ibi elegerint licite 
et sine omni impedimento, tamen cum candela confratrie, tantum 
in missarum solemnia18 possit ibi cantare et celebrare assidue 
atque suum oficium19 exercere cum omnibus apparatis20 ipsius et 
presentibus ac futuris. Si fortassis alia ibi altaria construerentur 
licite accipiat ipsa confratria omnes oblationes21 presentis diei 
et noctis eorum festivitatum. Parrochialis vero presbiter habeat 
preterea et accipiat utpote habere consuevit omnia iura plenaria22 
sue parrochie. Si vero aliquis confrater mori contigerit vel alter 
quislibet exceptis parrochianis illius ecclesie et ibi corpus suum 
dimiserit23 sepeliendum24 parrochialis, presbiter habeat tertiam par-
tem solius oblationis25 misarum26 solummodo27 presentis diei obiti, 
confratria autem habeat duas partes integras illius oblationis28 et 
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omnia alia sique29 forte sibi fuerint dimisa30 aliquo modo. Dum31 
hec que omnia predicta terminis suis et affrontationibus inclusa 
cum ingressis et regresis32 ac, ut melius dici vel intelligi potest, 
ad utilitatem et salvamentum ipsius confratrie et confratrum et 
sine omni enganno ac retentu nostro nostrorumque damus et tra-
dimus eidem confratrie et confratribus omni tempore. Tali nempe 
pacto, quod dicta confratria numquam33 se possit inde removere 
set assidua \sit/ ibi permanens omni tempore. Nos vero datores 
per nos et nostros successores promitimus Domino Deo et confra-
trie eam omnesque res suas defendere et bene regere ac fideliter 
gubernare ad nostrum posse et semper esse adiutores, valetores et 
defensores contra cunctos. Et, ut melius et firmius habeatur hoc 
totum, quisque nostrum in posse34 et presencia35 Petri de Ferrando 
et Guilelmi, fratris eius, et Raimundi, presbiteri de Ceguinolibus, 
Poncii, presbiteri Sancti Cucuphatis,36 ac Bernardi, presbiteri de 
Castro Novo, atque Petri, presbiteri de Avihione,37 et Bernardi 
presbiteri et Ugeti de Pinellis seu Guilelmi de Acromonte iudicis 
in Penitenci38 (sic) aliorumque multorum hominum clericorum 
et laicorum, iuramus propiis39 manibus per Deum et hec Sancta 
IV40 Evangelia hoc totum ita atendere et complere, ut superius 
scribitur, nec venire contra predicta in aliquo et quod nos vel 
nostri non habeamus nec faciamus vel requiramus alium domi-
nium ibi vel inde nisi quantum unus de aliis confratribus si Deus 
nos adiuvet et hec Evangelie Sancto.41 Nos itaque dicti confratres, 
de misericordia et benignitate Dei confisi, damus vobis predictis 
talem partem et premium in omnibus beneficiis eleemosinis42 et 
oracionibus43 dicte confratrie qualem unum ex nobis a Deo sibi 
dari spectat.44 Et etiam absolvimus te Berengariam in omni vita 
tua ne tenearis ire ad sepulturam cuiuslibet fratris nisi tua propia45 
et spontanea voluntate.